



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 91

**по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского
поселения от 23.12.2021 № 90 «О бюджете Южского городского поселения на 2022 год и
на плановый период 2023 и 2024 годов»»»**

г. Южа

от «19» октября 2022 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 «О бюджете Южского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»» (далее - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2022 год, утвержденного распоряжением Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2021 года № 136, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 17.10.2022 г. № 89 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 «О бюджете Южского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 «О бюджете Южского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» (вх. № 177 от 17.10.2022 г.) (далее - Проект решения).

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского городского поселения;
- Совет Южского городского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:
с 17.10.2022 г. по 19.10.2022 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еличева Т.А.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Коноваленко Н.Е.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено следующее:

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые статьи решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 «О бюджете Южского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90), а именно:

Предлагается внести изменения в показатели основных характеристик бюджета Южского городского поселения (далее по тексту - бюджет) на 2022 год, утвержденных статьёй 1 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 1 019 994,12 руб. и составит 151 890 084,77 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 1 019 994,12 руб. и составит 160 451 937,71 руб.

Изменения в показатели основных характеристик бюджета вносятся с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьёй 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Предлагается внести изменения в подпункт 2.1. пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 на 2022 год:

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета увеличен на 569 994,12 руб. и составит 97 829 053,91 руб.

Предлагается внести изменения в пункт 4 статьи 5 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 на 2022 год:

- размер резервного фонда Администрации Южского муниципального района уменьшен на 14 763,00 руб. и составит 25 237,00 руб.

Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 5 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 на 2022 год:

- объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского городского поселения уменьшен на 278 070,87 руб. и составит 65 007 923,13 руб.

Все изменения показателей основных характеристик бюджета на 2022 год и показателей расходов бюджета на 2023 год, предусмотренные Проектом решения отражены путем внесения соответствующих изменений в приложения к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, а именно:

1. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 1) «Доходы бюджета Южского городского поселения по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым общий объем доходов бюджета на 2022 год увеличен на 1 019 994,12 руб. и составит 151 890 084,77 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

2. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 2) «Безвозмездные поступления в бюджет Южского городского поселения в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым объем безвозмездных поступлений в бюджет на 2022 год увеличен на 569 994,12 руб. и составит 97 829 053,91 руб. Анализ

предлагаемых изменений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

Причиной предусмотренного проектом решения увеличения безвозмездных поступлений в бюджет на 2022 год (как следует из пояснительной записки к проекту решения) является Постановление Правительства Ивановской области «О внесении изменения в постановление Правительства Ивановской области от 24.02.2022 № 77-п «О распределении субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области на подготовку проектов внесения изменений в документы территориального планирования, правила землепользования и застройки в 2022 году» № 547-п от 06.10.2022».

3. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым:

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов», «000 01 05 02 01 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» и «037 01 05 02 01 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» в графе 3 вместо числа «-150 870 090,65» внесено число «-151 890 084,77»;

- по строкам «000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов», «000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов», «000 01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» и «037 01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений» в графе 3 вместо числа «159 431 943,59» внесено число «160 451 937,71».

4. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 1 019 994,12 руб. и составит 160 451 937,71 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2022 год приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

5. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 и 2024 годы» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым предлагается внутреннее перемещение расходов бюджета на 2023 год. Анализ предлагаемых изменений на 2023 и 2024 годы приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2022 год» к

решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 1 019 994,12 руб. и составит 160 451 937,71 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2022 год приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

7. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 7 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2023 и 2024 годы» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым предлагается внутреннее перемещение расходов бюджета на 2023 год. Анализ предлагаемых изменений на 2023 и 2024 годы приведен в Приложении № 6 к настоящему заключению.

8. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 1 019 994,12 руб. и составит 160 451 937,71 руб. и на 2023 год предлагается внутреннее перемещение расходов бюджета. Анализ предлагаемых изменений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов приведен в Приложении № 7 к настоящему заключению.

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в 3 из 4 муниципальных программ Южского городского поселения, а также непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления.

Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения.

**Председатель Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**

**Инспектор Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**



Т.А. Еlicheва

Н.Е. Коноваленко

Приложение № 1
к заключению № 91 от 19 октября 2022 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Учтенная сумма в бюджет на 2022 год (руб.)	Проектом расходов на 2022 год (руб.)	Отклонение	Учтенная сумма в бюджет на 2023 год (руб.)	Проектом расходов на 2023 год (руб.)	Отклонение	Учтенная сумма в бюджет на 2024 год (руб.)	Проектом расходов на 2024 год (руб.)	Отклонение
000 1 01 00000 00 0000 110	НАЛОГОВЫЕ И НЕЗАКОГОВЫЕ ДОХОДЫ НАЛОГОВ НА ПРИБАВЛЕНИЕ К ДОХОДАМ НАЛОГ НА ДОХОДА ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ	53 799 723,19	52 249 723,19	458 000,00	52 753 990,00	52 753 990,00	0,00	52 753 990,00	52 753 990,00	0,00
000 1 01 00000 00 0000 110	НАЛОГ НА ПРИБАВЛЕНИЕ К ДОХОДАМ	44 254 166,33	44 284 166,33	30 000,00	44 075 500,00	44 075 500,00	0,00	44 075 500,00	44 075 500,00	0,00
000 1 01 02000 01 0000 110	НАЛОГ НА ДОХОДА ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ	44 254 166,33	44 284 166,33	30 000,00	44 075 500,00	44 075 500,00	0,00	44 075 500,00	44 075 500,00	0,00
000 1 11 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ИСЧОПОЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	2 249 839,96	2 597 403,89	347 563,53	2 050 000,00	2 050 000,00	0,00	2 050 000,00	2 050 000,00	0,00
000 1 11 05000 00 0000 130	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных учреждений, в том числе федеральных)	2 249 839,96	2 597 403,89	347 563,53	2 050 000,00	2 050 000,00	0,00	2 050 000,00	2 050 000,00	0,00
000 1 14 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	174 590,66	250 027,13	75 436,47	40 000,00	40 000,00	0,00	40 000,00	40 000,00	0,00
000 1 14 06000 00 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	174 590,66	250 027,13	75 436,47	40 000,00	40 000,00	0,00	40 000,00	40 000,00	0,00
000 1 16 00000 00 0000 000	ПЕЧАТНЫЕ САМЦЕНЫ, ПОЗМЕЧЕННЫЕ УЩЕРБА ШТАМПА, неустойки, пени, штрафные и соответствующие изъятия или договорам в случае неисполнения или неисполнения обязательств перед государственными (муниципальными) органами, органом управления государственными бюджетными фондами, казенные учреждения, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации	4 000,00	1 000,00	-3 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	97 070 367,46	97 640 367,58	569 994,12	18 164 100,00	18 164 100,00	0,00	17 636 800,00	17 636 800,00	0,00
000 2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	97 259 059,79	97 829 053,91	569 994,12	18 164 100,00	18 164 100,00	0,00	17 636 800,00	17 636 800,00	0,00
000 2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетной системы Российской Федерации (исключительные субсидии)	70 143 615,90	70 713 610,02	569 994,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Всего:		150 870 090,65	151 800 054,77	1 019 994,12	70 918 090,00	70 918 090,00	0,00	70 390 790,00	70 390 790,00	0,00

Приложение № 2
к записке № 91 от 19 октября 2022 года

Изначальные безвозмездные поступления	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено бюджетом на 2023 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2024 год (руб.)	Отклонение
Изначальные безвозмездные поступления	97 259 459,79	97 829 053,91	569 994,12	18 164 100,00	18 164 100,00	0,00	17 636 800,00	17 636 800,00	0,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ	719 143 615,91	719 713 610,02	569 994,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Московской области на подготовку проектов местных инициатив и документов территориального планирования, принятие муниципальных актов	0,00	569 994,12	569 994,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ВСЕГО:	97 259 459,79	97 829 053,91	569 994,12	18 164 100,00	18 164 100,00	0,00	17 636 800,00	17 636 800,00	0,00

Приложение № 3
к заключению № 91 от 19 октября 2022 года

Наименование	Целевая статья	Вид расхода	Утверждено бюджетом на 2022 год (руб.)	Предусмотрено увеличение расходов на 2022 год (руб.)	Остаток (руб.)
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие культуры и Южского городского поселения"	01 01 00 00000		42 229 937,45	42 679 937,45	450 000,00
Муниципальная программа Южского городского поселения "Поддержка интеллектуальной, творческой, духовно-православной и физической развитости населения"	01 2 00 00000		42 129 457,45	42 579 937,45	450 000,00
Муниципальная программа Южского городского поселения "Образование, развитие физической культуры и спорта, обеспечение населения услугами культуры"	01 2 01 00000		42 129 937,45	42 579 937,45	450 000,00
Муниципальная программа Южского городского поселения "Поддержка культуры и спорта"	01 2 01 20000	600	110 380,00	108 170,00	-1 410,00
Муниципальная программа Южского городского поселения "Поддержка культуры и спорта"	01 2 01 20040	600	743 988,00	745 475,50	3 887,50
Муниципальная программа Южского городского поселения "Поддержка культуры и спорта"	01 2 01 20070	600	150 000,00	147 722,50	-2 277,50
Муниципальная программа Южского городского поселения "Поддержка культуры и спорта"	01 2 01 20020	600	0,00	158 000,00	450 000,00
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 0 00 00000		189 954 170,71	189 576 164,83	619 994,12
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 2 00 00000		19 936 392,79	20 264 463,66	328 470,87
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 2 01 00000		19 936 392,79	20 264 463,66	328 470,87
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 2 01 20170	200	506 695,59	146 695,59	-60 000,00
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 2 01 20490	200	303 049,70	0,00	-103 049,70
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 2 01 21790	200	4 308 000,00	4 854 913,30	554 913,30
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 2 01 21960	200	0,00	50 900,00	50 000,00
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 2 01 40030	400	811 252,33	697 439,60	-113 792,73
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 3 00 00000		68 108 522,81	67 830 451,94	-278 070,87
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 3 01 00000		63 251 467,13	63 973 296,26	-728 070,87
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 3 01 20090	200	1 648 333,33	1 612 373,33	-27 960,00
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 3 01 21400	200	8 714 195,23	8 639 918,54	-74 276,69
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 3 01 21420	200	1 977 758,18	1 801 924,80	-175 833,38
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 7 00 00000		384 000,00	953 984,12	569 984,12
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 7 03 00000		200 000,00	769 994,12	569 994,12
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 7 03 20260	200	186 000,00	70 900,31	-29 999,69
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 7 03 20620	200	0,00	599 993,81	599 993,81
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	03 0 00 00000		531 500,00	535 297,00	3 797,00
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	03 2 00 00000		331 500,00	335 297,00	3 797,00

цельных ситуаций»									
Основные мероприятия «Обеспечение занятости населения и территории Южского городского поселения»	03 2 01 06000			331 500,00		335 297,00			3 797,00
Мероприятия, направленные на обеспечение первичных мер социальной безопасности и границах населенных пунктов Южского городского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 2 01 20280	200		241 500,00		268 068,00			18 560,00
Реферный фонд Администрации Южского муниципального района (Фонд бюджетные ассигнования)	03 2 01 20300	800		49 099,00		25 227,00			-34 863,00
Центр разобщеных подразделений деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения	30 9 00 00000			2 937 140,89		2 883 343,89			-53 797,00
Центр разобщеных подразделений деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения	30 9 00 00000			2 937 140,89		2 883 343,89			-53 797,00
Обеспечение функционального плана Южского городского поселения Южского муниципального района (Расхода на выплаты персоналу и иных расходов на осуществление функций государственной (муниципальной) органов, отдельных учреждений, органов управления государственными учреждениями)	30 9 00 00200	100		955 803,65		902 004,65			-53 797,00
Всего:				159 431 943,59		160 451 937,71			1 019 994,12

Приложение № 4
к заключению № 91 от 19 октября 2022 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением бюджета на 2023 год (руб.)	Продумотрено решением на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением бюджета на 2024 год (руб.)	Продумотрено решением на 2024 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южский городской поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 0 00 00000		43 820 223,17	43 820 223,17	0,00	41 984 979,94	41 984 979,94	0,00
Подпрограмма "Улучшение жилищных условий граждан и жилищных условий граждан Южского городского поселения"	02 1 00 00000		1 996 470,32	1 996 470,32	0,00	1 952 029,43	1 952 029,43	0,00
Сельское мероприятие "Улучшение жилищных условий и строительство объектов культуры в области" (Федеральный бюджет)	02 1 01 00000		1 996 470,32	1 978 167,09	-18 303,23	1 952 029,43	1 952 029,43	0,00
Разработка проектно-сметной документации, составление проектов и земельных смет, проверка достоверности определения сметной стоимости объектов в виде работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	02 1 01 20680	200	303 000,00	226 489,18	-76 510,82	303 000,00	300 000,00	0,00
Приобретение материалов для ремонта систем водоснабжения - подвальных сетей по адресу: г. Южа, ул. Пушкина, Кавирина, Осипово, Станьковские Дома, Горького, Чапаева, Тельмана, Фридриха Энгельса, Станюковина, Серги и Молог, Владыкинского, Оксеева, Семязовская, пл. Делана, Делна, Делна, 6-я Рабочая, 4-я Рабочая, Кубылицына, проезд Советский, Красная, Комаровая, Ревлюкина, Механизаторов, Фурдольева, Серова, Числова, Митра, Южная, Сталинина, Чехова, Суворова, Кутузова, Чернышевского, Чаплина, Новая, Зеленова, Державинского, Вокзальная, Делана, Архиповка, Травки, Пролетаров, Деланов, Фрунзе, Подвояк, Московская, Шкельская, Текстильщиков, Чернышевская, Базарная, проезд Глазковский, проезд Шкельский. (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 22900	200	0,00	47 207,59	47 207,59	0,00	0,00	0,00
Сельское мероприятие "Обеспечение в дорогах населенных пунктов"	02 1 02 00000		0,00	26 303,23	26 303,23	0,00	0,00	0,00
Приобретение материалов для ремонта системы водоснабжения - подвальных сетей по адресу: г. Южа, ул. Текстильщиков, Советская, Речная, проезд Советский, проезд Гудынский, Арсеньевка. (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 02 22010	200	0,00	26 303,23	26 303,23	0,00	0,00	0,00
Итого:			69 145 137,75	69 145 137,75	0,00	66 871 250,50	66 871 250,50	0,00

Приложение № 5
к заключению № 91 от 19 октября 2022 года

Взаимозачисление	Код главного раздела	Раздел	Подраздел	Бюджетная статья	Дата расчетов	Утверждена в финансовом бюджете на 2022 год (руб.)	Исполнено в отчетном периоде или 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)
Администрация Южского муниципального района	035	04	00	01 0 01 010100	400	135 739 758,50	134 243 555,50	503 797,00
Резервный фонд Администрации Южского муниципального района (Наличие бюджетные ассигнования)	035	01	11	03 2 01 20300	800	40 000,00	25 231,00	-14 763,00
Мероприятия, направленные на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд)	035	03	10	03 2 01 20280	200	341 388,00	260 660,00	18 500,00
Работа по протектированию документов, составление архивных и локальных смет, проверка достоверности определения сметной стоимости объектов в сфере дорожного хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 20690	200	1 640 333,33	1 617 373,33	-27 960,00
Обеспечение организации дорожной деятельности, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог, а также осуществление иных полномочий и функций автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации (Федерации) за исключением капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования, ремонта тротуаров, капитального ремонта и ремонта дорожных территорий многоквартирных домов, включая в дорожные территории многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 21400	200	8 714 195,23	8 639 918,54	-74 276,69
Выполнение работ по обустройству тротуаров по ул. Революции г. Южа (в соответствии с решением суда № 2-58/2018 от 24.04.2018) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 21420	200	1 977 758,18	1 801 924,00	-175 834,18
Организация массовых, культурно-просветительских мероприятий (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	035	05	03	01 2 01 20040	600	356 068,00	251 309,11	-55 690,89
Прочие мероприятия в области благоустройства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	02 2 01 20670	200	306 695,59	446 695,59	-60 000,00
Разработка дизайн-проектов по благоустройству территорий и Южским городском поселением (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	02 2 01 20480	200	103 049,70	0,00	-103 049,70
Обеспечение государственных нужд муниципальных образований Южского городского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	02 2 01 21790	200	4 380 050,00	4 851 913,30	554 913,30
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	02 2 01 21960	200	0,00	30 000,00	30 000,00
Выполнение работ по планировке общественной территории для размещения государственной площадки для вероятия для целей оказания своевременной экстренной медицинской помощи населению (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	02 2 01 40630	400	811 252,33	697 459,60	-113 792,73
Строительство линии уличного освещения по адресу: Ивановская область, г. Южа, ул. Куйбышева (от пересечения с ул. Плугавинский проезд по ул. Дачная в соответствии с Решением суда № 2-15/2018 от 29.03.2018) (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	035	07	07	01 2 01 20620	600	116 386,00	108 770,80	-1 610,00
Проведение мероприятий среди молодежи (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	035	08	01	03 2 01 20040	600	451 988,00	491 566,39	39 578,39
Иные некоммерческие организации	035	08	01	03 2 01 20870	600	159 030,00	147 722,50	-2 277,50
Поддержка территориального развития Южского городского поселения и деятельности Южского городского округа (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	035	08	01	03 2 01 22620	600	0,00	450 000,00	450 000,00
Выполнение работ по протектированию документов, составление архивных и локальных смет, проверка достоверности определения сметной стоимости объектов в сфере дорожного хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	041	04	00	01 0 01 010100	400	454 000,00	1 023 994,12	569 994,12
Исполнение работ по управлению муниципальными учреждениями администрации Южского муниципального района Ивановской области	041	01	13	02 7 03 20260	200	180 000,00	78 000,31	-29 999,69

Выполнение работ по исполнению функций территориальных органов, передача земельных участков и застройки (Земельный фонд, работ в связи с обеспечением государственных нужд) (муниципальное учреждение)	041	03	Е3	02 7 03 33020	200	0,00	599 993,81	599 993,81
Совет Южного городского поселения Южного мунципального района	814	09	00	09 0 04 00000	000	2 937 140,89	2 883 343,89	-53 797,00
Обеспечение функционирования главы Южного городского поселения Южного мунципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными учреждениями) (подраздел)	819	04	02	30 9 09 00200	100	955 801,65	902 004,65	-53 797,00
Итого:						159 431 943,59	160 451 937,71	1 019 994,12

Приложение № 6
к заключению № 91 от 19 октября 2022 года

Наименование	Код планирования	Раздел	Подраздел	Классификация расходов	Вид расходов	Утверждено бюджетом на 2023 год (руб.)	Президентское решение на 2023 год (руб.)	Описание	Утверждено бюджетом на 2024 год (руб.)	Президентское решение на 2024 год (руб.)	Отличия
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Южского муниципального района	044	00	00	00 0 00 000000	000	8 784 880,86	8 784 880,86	0,00	8 727 913,51	8 727 913,51	0,00
Работа проектно-сметной документации, составление проектных и локальных смет, проверка достоверности определения сметной стоимости объектов с различной заделкой в сфере жилищно-коммунального хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	014	05	02	02 1 01 20680	200	300 000,00	226 489,18	-73 510,82	348 880,89	300 000,00	0,00
Приобретение материалов для ремонта системы водоотведения водопроводных сетей по адресу: г. Южа, ул. Пушкина, Клиныги, Осиленко, Стандартные Дома, Горького, Чапаева, Тельмана, Фридриха Энгельса, Старикинан, Серп и Молот, Владимирская, Овесова, Советсково-Кавказская, в/д Желези, Дача, 6-я Рабочая, 4-я Рабочая, Куньковина, улица Советский, Кавказ, Комаровская, Революции, Механизаторов, Футбольная, Серова, Чапаева, Миря, Южная, Сталинская, Бедова, Суворова, Кузнецова, Чернышевского, Чкалова, Нюша, Филомонова, Давыдовского, Демидова, Денина, Арсеньева, Герцена, Прогресса, Северная, Веселая, Фрунзе, Назарова, Мухоморова, Советская, Тельманово, Чернышевского, Бадарина, Ядрова Плужинский, улица Школьный (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 1 01 22000	200	0,00	47 207,59	47 207,59	0,00	0,00	0,00
Приобретение материалов для ремонта системы водоотведения канализационных сетей по адресу: г. Южа, ул. Тельманово, Советская, Речная, проезд Советский, проезд Глумицкий, Арсеньевка (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 1 02 22010	200	0,00	26 303,23	26 303,23	0,00	0,00	0,00
Итого:						69 145 137,75	69 145 137,75	0,400	66 871 250,50	66 871 250,50	0,400

Приложение № 7
к заключению № 91 от 19 октября 2022 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждена реализация бюджета на 2022 год (руб.)	Исполнено на 2022 год (руб.)	Ожидание (руб.)	Утверждено реализация о бюджета на 2023 год (руб.)	Исполнено на 2023 год (руб.)	Ожидание (руб.)	Утверждено реализация о бюджета на 2024 год (руб.)	Исполнено на 2024 год (руб.)	Ожидание (руб.)
0400	ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ	8 205 661,19	8 197 075,31	8 114 341,12	7 599 580,99	7 599 580,99	0,00	7 599 580,99	7 599 580,99	0,00
0402	Функционирование вспомогательного лицевого счета Российской Федерации и муниципальных образований	955 301,65	902 004,65	-53 797,80	868 121,96	868 121,96	0,00	868 121,96	868 121,96	0,00
0411	Резервные фонды	40 300,00	25 237,80	-14 703,00	300 000,00	300 000,00	0,00	300 000,00	300 000,00	0,00
0413	Другие обязательные резервные фонды	5 202 644,30	5 852 438,42	569 094,12	4 723 492,23	4 723 492,23	0,00	4 723 492,23	4 723 492,23	0,00
0400	ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	494 500,00	510 460,00	18 560,00	473 500,00	473 500,00	0,00	473 500,00	473 500,00	0,00
0310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	261 300,00	280 060,00	18 560,00	261 500,00	261 500,00	0,00	261 500,00	261 500,00	0,00
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	69 543 049,68	69 264 078,81	-278 070,87	17 382 685,49	17 382 685,49	0,00	17 382 685,49	17 382 685,49	0,00
0409	Дорожное хозяйство (физические лица)	65 285 994,89	65 097 023,13	-278 070,87	13 468 477,41	13 468 477,41	0,00	13 468 477,41	13 468 477,41	0,00
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	39 495 297,17	39 397 671,15	292 379,98	22 485 225,45	22 485 225,45	0,00	22 485 225,45	22 485 225,45	0,00
0503	Благоустройство	23 840 309,03	24 132 589,61	292 379,98	18 082 463,43	18 082 463,43	0,00	18 082 463,43	18 082 463,43	0,00
0700	ОБРАЗОВАНИЕ	120 660,00	119 050,00	-1 610,00	38 720,00	38 720,00	0,00	38 720,00	38 720,00	0,00
0707	Медицинская подготовка	115 660,00	114 050,00	-1 610,00	38 720,00	38 720,00	0,00	38 720,00	38 720,00	0,00
0800	КУЛЬТУРА, КИНОМАТОГРАФИЯ	41 574 277,45	42 061 578,34	487 300,89	19 152 981,43	19 152 981,43	0,00	19 152 981,43	19 152 981,43	0,00
0805	Культура	41 574 277,45	42 061 578,34	487 300,89	19 152 981,43	19 152 981,43	0,00	19 152 981,43	19 152 981,43	0,00
ВСЕГО:		159 431 943,59	160 451 057,71	1 019 994,12	69 145 137,75	69 145 137,75	0,00	66 871 250,50	66 871 250,50	0,00

